REQUERIMENTO Protocolo Ge al n° 13 /2019
Data: 15 01/2019 Horário 09:04

Legislativo - REQ 16/2019

- 	 01,0ia, Câmara Municipalde Ibitinga

III IIIiIIII II
i

	 11

ASSUNTO: Requer informações sobre a eliminação dos caramujos africanos, a fim de evitar a
infeitação desse molusco em nosso município.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Roberto
Gonella Junior — Gestor Executivo do SAMS (Serviço Autônomo Municipal de Saúde).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este reqüerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

1) 	 O que a Prefeitura e o SAMS pretendem fazer para eliminar os caramujos
africanos dos bairros da cidade, para que não aconteça o mesmo quando da proliferação dos
escorpiões?

JUSTIFICATIVA: Após o período de chuvas os caramujos estão invadindo o espaço
urbano e levando preocupação aos lares ibitinguenses, uma vez que esta espécie de animal transmite
doenças aos seres humanos. Além disso, os caramujos são hermafroditas e chegam a realizar até 5
posturas anualmente, com 50 a 400 ovos por postura, são resistentes ao frio e à seca, e passam a maior
parte do dia escondidos, saindo para se alimentar e reproduzir no período noturno, durante e logo após
as chuvas.

Portanto, antes mesmo que os setores competentes percam novamente o controle da
situação, assim como aconteceu com os escorpiões, faço o questionamento acima.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 10 de janeiro de 2019.

MA 	 NTÔNIO ÔA FONSECA
Vereado — PTB

A Sua Excelên ia o Senhor
JOSÉ APAREC 	 CHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Ak;enida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1